
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n° 16 del 11/01/2022





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: INDIZIONE  RdO  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE EX ART. 58 DEL D.LGS. N.50/2016 E SMI. PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI  UN  SISTEMA AUTOMATICO,  CON  METODICA REAL TIME  PCR,  PER  LA
DIAGNOSTICA MICROBIOLOGICA RAPIDA H24 DI SARS COV-2, DA DESTINARE ALLA UOSD
DI MICROBIOLOGIA DELL’AORN “S. ANNA E S. SEBASTIANO” DI CASERTA


Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90
e s.m.i.


PREMESSO CHE
- con nota  prot.  gen.  n.  421/i  del  05/01/2021 (Allegato  n.1),  il  Responsabile  della  UOSD di


Microbiologia,  Dott.ssa  Rita  Greco,  nel  segnalare  che  il  Laboratorio  di  Microbiologia  ha,
attualmente,  in  uso  una  sola  piattaforma  analitica  Iponatic  AB  Analitica per  la  diagnosi
molecolare  rapida  di  coronavirus  SARS  CoV-2,  ha  chiesto  alla  UOC  Provveditorato  –
Economato  la  “indizione  di  una  nuova  gara  per  un  sistema  completamente  automatico,
monotest, completo di strumentazione ed accessori, in grado di eseguire, con tecnologia real-
time PCR, la ricerca diretta di acidi nucleici di Sars CoV-2, in urgenza, h24”, per un importo a
base d’asta di € 75.000,00 oltre IVA;


- con  la  stessa  nota,  il  predetto  Responsabile,  oltre  ad  esporre  i  vantaggi  derivanti  dalla
“possibilità  di  utilizzare  un  metodo  diagnostico  di  più  elevato  contenuto  tecnologico”  ha,
inoltre:


 determinato il fabbisogno semestrale pari a n. 3000 test;
 fornito i requisiti minimi del sistema in questione;
 indicato  i  parametri  per  l’attribuzione  del  punteggio  prezzo/qualità  trattandosi  di


acquisto da effettuarsi secondo il criterio di cui all’art.95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii;


- tale richiesta di acquisizione, debitamente validata dal Direttore del Dipartimento dei Servizi
Sanitari,  è  stata,  altresì,  autorizzata  in  data  07/01/2021 dalla  Direzione  Sanitaria  Aziendale,
come emerge dalla annotazione a margine della documentazione di pertinenza (Allegato n. 1);


Visti 
- l’art. 15, comma 13, lettera d) del D. L. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012 e ss.mm.ii., il


quale dispone che gli Enti del SSN sono obbligati ad utilizzare, per l’acquisto di beni e servizi
relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e
negoziazione telematici messi a disposizione della stessa Consip S.p.A. e che i contratti stipulati
in  violazione  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  responsabilità
amministrativa;


- l’art.  58  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il  quale  dispone  che  per  lo  svolgimento  delle
procedure al di sotto della soglia comunitaria le stazioni appaltanti possono procedere attraverso


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle
finanze,  avvalendosi  di  Consip,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni; 


RITENUTO per tutto quanto innanzi descritto di indire una procedura finalizzata all’affidamento,
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo (art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), della fornitura di un
sistema automatico, con metodica real time PCR, per la diagnostica microbiologica rapida h24 di
Sars COV-2, mediante Richiesta di Offerta (RdO) aperta agli operatori economici abilitati ai bandi
“Forniture specifiche per la Sanità (Beni)”; 
ATTESTATO  CHE la  presente  proposta  di  determinazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed
estensione  conforme  alla  normativa  legislativa  vigente  in  materia  e  può  essere  pubblicata
integralmente; 


DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa di:


I – INDIRE per tutto quanto innanzi descritto una procedura finalizzata all’affidamento, secondo il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo (art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) della fornitura di un sistema
automatico, con metodica real time PCR, per la diagnostica microbiologica rapida h24 di Sars COV-
2, mediante Richiesta di Offerta (RdO) aperta agli operatori economici abilitati ai bandi “Forniture
specifiche per la Sanità (Beni)”;
II – ARTICOLARE la procedura di gara in un unico lotto per l’importo complessivo presunto di €
75.000,00 oltre Iva al 22%;
III  –  PRENDERE  ATTO  che  i  costi  effettivi  derivanti  dall’affidamento  della  procedura  in
questione  verranno  definiti  in  sede  di  aggiudicazione  e  saranno  imputati  dalla  UOC  Gestione
Economico – Finanziaria ai competenti conti di bilancio; 
IV – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 92 e 100 del D.
Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa; 
V – TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla
U.O.C.  Gestione  Economico  –  Finanziaria,  alla  UOC  Farmacia  Ospedaliera,  alla  UOSD  di
Microbiologia, nonché al Dipartimento dei Servizi Sanitari. 


Il Funzionario Estensore
Dott.ssa Ilaria Valentino


Il Direttore f.f. UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa CAPOBIANCO


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





















				TERESA CAPOBIANCO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 16 del 11/01/2022


UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


INDIZIONE RdO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE EX
ART. 58 DEL D.LGS. N.50/2016 E SMI. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN
SISTEMA AUTOMATICO, CON METODICA REAL TIME PCR, PER LA DIAGNOSTICA
MICROBIOLOGICA RAPIDA H24 DI SARS COV-2, DA DESTINARE ALLA UOSD DI
MICROBIOLOGIA DELL’AORN “S. ANNA E S. SEBASTIANO” DI CASERTA


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 11/01/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




